C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S
DEPUTADO DR. ZACHARIAS CALIL (DEM | Goiás)

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº               /2021
(Do Sr. Dr. Zacharias Caili)

Requer  a  realização  de  Reunião  de
Audiência  Pública  para  debater  a
qualidade  do  ensino  nos  cursos  de
Medicina no Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com  fundamento  no  art.  255  do
Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  reunião  de
audiência  pública  nesta  comissão  para  debater  a  qualidade  do  ensino  nos
cursos de Medicina no Brasil.

Sugerimos que sejam convidados::

1. Dra. Mayra Isabel Correia Pinheiro – Secretária de Gestão do Trabalho e
da Educação na Saúde do Ministério da Saúde;

2. Dr. Hélio Angotti Neto – Secretário de Ciência, Tecnologia, Inovação e
Insumos Estratégicos em Saúde do Ministério da Saúde;

3. Dr. Mauro Luiz de Britto Ribeiro – Presidente do Conselho Federal de
Medicina - CFM;

4. Dr.  Júlio  Braga  –  Coordenador  da  Comissão  de  Ensino  Médico  do
Conselho Federal de Medicina – CFM;

5. Dr.  Lincoln  Lopes  Ferreira,  Ex-Presidente  da  Associação  Médica
Brasileira – AMB;

6. Professor Dr. José Luiz Gomes do Amaral – Presidente da Associação
Paulista de Medicina – APM;

7. Dr.  Márcio  Yuri  de  Souza  Ferreira  –  Presidente  da  Associação  dos
Estudantes de Medicina do Brasil – AEMED-BR; e

8. Dr. Rafael Lobo de Souza – Diretor de Ensino Médico da Associação
dos Estudantes de Medicina do Brasil – AEMED-BR.

JUSTIFICATIVA

O tema “qualidade no ensino” é de responsabilidade das universidades,
que,  consequentemente,  devem  ser  monitoradas  e  cobradas  pelos  órgãos
competentes e pelos seus alunos, em caráter permanente.

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 616, Brasília, DF, Cep 70160-900, Telefone (61) 3215-5616, Fax (61) 3215-2616
dep.dr.zachariascalil@camara.leg.br | Twitter: @zcalil | Instagram: @zachariascalil | Facebook: @zachariascalil

*C
D2

16
37

58
74

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Zacharias Calil
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216375874800

C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S
DEPUTADO DR. ZACHARIAS CALIL (DEM | Goiás)

É notório que alguns cursos de medicina espalhados pelo país carecem
de fiscalização e disponibilidade de estrutura e melhores condições para a boa
formação dos futuros  profissionais  médicos.  Faz-se necessário  qualificar  os
cursos  de  medicina  já  existentes,  para  que  não  haja  risco  de  que  novos
médicos ingressem no mercado de trabalho com formação deficitária.

Dessa forma, pedimos o apoio dos nobres pares para a aprovação do
presente requerimento, a fim de que esse debate possa conscientizar sobre a
necessária  garantia  da  qualidade  do  ensino  aos  acadêmicos,  assim  como,
melhores condições de trabalho aos docentes.

Sala das Comissões, 05 de julho de 2021.

Deputado Dr. Zacharias Calil
DEM/GO

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 616, Brasília, DF, Cep 70160-900, Telefone (61) 3215-5616, Fax (61) 3215-2616
dep.dr.zachariascalil@camara.leg.br | Twitter: @zcalil | Instagram: @zachariascalil | Facebook: @zachariascalil

*C
D2

16
37

58
74

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Zacharias Calil
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD216375874800